
Milé kolegyně a kolegové, 

Vážíme si toho, že vám na dění na AVU záleží. Váš dopis vnímáme jako snahu přihlásit se 
k řešení kritických otázek fungování školy. Dopis současně dokládá neporozumění již dříve 
zveřejněným důvodům, které Akademický senát AVU (AS AVU) vedly k hlasování o přípustnosti 
návrhu na odvolání rektorky. V naší odpovědi se proto vrátíme k samotnému návrhu, 
podrobněji k některým jeho důvodům, ale též k výzvám a jejich případným dopadům, jež váš 
dopis také obsahuje.  

Návrh na odvolání rektorky: důvody, odpovědnost a principy 
Návrh byl podán na základě faktů, které reflektují dlouhodobé problémy v řízení školy. Měl 
objasnit možná pochybení, odpovědnosti či nedostatečné plnění úkolů při její správě. Vycházel 
z povinnosti AS AVU zajistit, aby škola fungovala v souladu se zákony, interními předpisy 
akademické samosprávy a zájmy akademické obce. AS AVU při návrhu postupoval v souladu 
s § 9 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, Statutem AVU a Jednacím řádem 
Akademického senátu. 
Hlasování o přípustnosti návrhu, které proběhlo 16. října 2024, bylo povinným procesním 
krokem. Tento krok nebyl rozhodnutím o samotném odvolání, ale řádným zahájením 
projednávání návrhu – v souladu se zásadami transparentnosti a akademické samosprávy. 
 
Klíčové oblasti pochybení 
 

Zrušení ateliéru přípravného studia 
Organizační změny spojené s transformací ateliéru přípravného studia byly zavedeny 
bez předchozího schválení AS AVU. Tento krok je nesouladný s § 9 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 111/1998 Sb., který přiznává senátu pravomoc schvalovat návrhy rektorky 
na změny organizačních součástí školy.  
Podobně jednostranný zásah, uskutečněný mimo rámec samosprávných procesů, 
oslabuje kolektivní principy řízení, které jsou klíčové pro důvěru v rozhodovací procesy. 
Ani rektor či rektorka, ani garant studijního oboru, žádný z členů ani žádná z členek 
akademické obce nesmí svévolně zřídit nebo zrušit ateliér, katedru nebo pracoviště. 
Smyslem tohoto opatření je zabránit zneužití podobného kroku k personálním nebo 
například zištným důvodům. 
 
Podmínky přijímacího řízení 
Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2025/2026 byly vyhlášeny bez 
projednání a schválení AS AVU, což je v rozporu s § 9 odst. 1 písm. g), který stanovuje 
povinnost senátu schvalovat podmínky přijímacího řízení. Tento krok omezil roli AS 
AVU jako kontrolního orgánu a oslabil transparentnost celého procesu. 
Podmínky přijímacího řízení jsou důležité zvláště v situaci změn či vzniku nových 
studijních programů, jako tomu bylo v tomto roce. Komplikace okolo přijímacího řízení 
vedly až k nutnosti jeho odložení. Vyhlášení se zavádějícími údaji o počtu přijímaných 
mohlo způsobit škole problémy při odvolávání se uchazeček a uchazečů proti nepřijetí. 
Další výrazné komplikace by vznikly ve vztahu k tzv. „kontraktovému“ financování, 
které je stanovené dohodou mezi MŠMT a čtyřmi kamennými uměleckými vysokými 
školami. AVU je vázána dodržet celkový počet studujících na čísle 327 plus mínus 10 %, 
což je zhruba 50 až 65 přijímaných uchazeček/uchazečů ročně ve všech studijních 
programech. 



Takto počty přijímaných uchazečů/uchazeček vnímala, podle zveřejněných PDF 
materiálů, tehdejší prorektorka pro studijní záležitosti (stav k vyhlášení v srpnu 2024) 
- do BcA.  Volné umění – cca 55 studujících 
- do MgA. profesní Restaurování moderních uměleckých děl – cca 55 studujících 
- do MgA. Restaurování uměleckých děl – cca 55 studující 
- do MgA. navazující Architektura – cca 55 studujících 
- do MgA. navazující profesní Umění a současné technologie – cca 55 studujících 
- do MgA. navazující Volné umění – cca 55 studujících 
SOUČET: 330 studujících 
 
Komunikace a řízení studijní agendy 
AS AVU byly opakovaně poskytovány podklady opožděně nebo nekompletní, což 
narušovalo efektivní dialog mezi senátem a vedením školy. Změny jako například nový 
systém zápisů do ateliérů byly provedeny bez konzultace se studentskou 
i pedagogickou částí akademické obce. Tento postup odporuje principům participativní 
správy školy stanoveným v § 4 zákona č. 111/1998 Sb. 
Příkladem oslabené komunikace byly opakované absence studijní prorektorky při 
klíčových okamžicích její pracovní agendy: Na mimořádném senátu při projednávání 
zásadních legislativních dokumentů 18. 9. 2024, v době příprav nových zápisů, 
v momentě, kdy vedoucí studijního oddělení v nejkritičtější části akademického roku 
ukončila svojí pracovní činnost. To jsou signály, které by každá řídící pracovnice 
vyhodnotila jako profesní selhání a vyvodila by z toho okamžité důsledky.  
 
Personální problémy na studijním oddělení 
Dlouhodobě neřešené problémy v řízení studijního oddělení vedly k závažným 
komplikacím při zajišťování běžné agendy. Tyto nedostatky měly přímý dopad na 
kvalitu vzdělávací činnosti a na plynulost provozu školy. 
Několik pracovnic studijního oddělení podalo výpověď, protože jim nevyhovoval 
způsob jeho řízení. Přestože byly přijaty nové referentky, začátek akademického roku 
a přijímací řízení byly kriticky ohroženy, protože nové pracovnice neměly dostatečné 
zkušenosti a zároveň nedošlo k přehlednému předání agendy. 

 
Kandidatura a akademické svobody 
 
Myšlenka, že by členky a členové AS AVU neměli kandidovat na pozici rektorky nebo rektora, 
vyvolává obavy o respekt k akademickým svobodám a principům akademické samosprávy. 
Může být vnímána jako pokus o manipulaci procesu voleb a bránění rovné soutěži kandidátek 
a kandidátů. Podle § 4 zákona č. 111/1998 Sb. mají všechny členky a členové akademické obce 
právo ucházet se o funkce v samosprávných orgánech. Každá členka a člen akademické obce 
má právo kandidovat, stejně jako má každý právo svým podpisem nebo otázkami na volebním 
shromáždění vyjádřit souhlas, či nesouhlas s konkrétní kandidátkou nebo kandidátem, a tím 
přispět k otevřenému a transparentnímu výběru vedení. 
 
Výzva k obnově důvěry 
 
Věříme, že pouze společným úsilím, otevřenou komunikací a respektem k demokratickým 
principům akademické samosprávy dokážeme překonat náročnou situaci a obnovit důvěru 



v naši instituci. Vyzýváme proto všechny členky a členy akademické obce k aktivní účasti na 
volebním procesu. Akademický senát AVU je připraven nadále jednat s transparentností 
a v souladu s principy a zákony, na kterých naše akademické společenství stojí. 
 
 

 

Členové a členky Akademického senátu AVU 


